
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 5 DEL 26/01/2023

OGGETTO: LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N.97(LEGGE DI BILANCIO 2023).MISURE VOLTE A FAVORIRE LA
RISCOSSIONE  DI  CREDITI  GIÀ  ISCRITTI  A  RUOLO.  VERIFICA  DELL’INTERESSE  DELLA
COMUNITÀ AMMINISTRATA ALL’ADESIONE AL PROGRAMMA DI DEFINIZIONE AGEVOLATA
DELLE RISCOSSIONI.D.G.C.N.4

L’anno  2023 il  giorno  26 del  mese  di  Gennaio alle  ore  20.30,  nella  sala  del  Consiglio,  previa  convocazione
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale.

Risultano:
Nominativo Presente Nominativo Presente

ABONANTE Giorgio Angelo NO Giustetto Giulia SI

Arlenghi Massimo SI Gotta Maria Teresa SI

Barosini Giovanni SI Ivaldi Giovanni SI

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele NO

Benzi Roberto SI Lumiera Cinzia SI

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego SI

Buzzi Langhi Davide SI Molina Irene Angela SI

Cazzulo Roberta SI Pellegrino Maurizio SI

Coloris Daniele SI Priano Fabrizio SI 

Como Lodovico SI Roggero Mattia SI

Cuttica di Revigliasco Gianfranco SI ROSSA Maria Rita SI

Demarte Vincenzo SI Santoro Santina SI

Di Saverio Adriano SI Sciaudone Maurizio NO

Di Tullio Andrea SI Sfienti Luigi SI

Farahat Youness SI Vanin Valerio SI

Ferraris Luca SI Venturino Alvaro SI

Gentiluomo Francesco SI

Presenti : 30   Assenti : 3  

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr. Barosini Giovanni nella sua qualità
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dr.ssa BOCCHIO Orietta ed invita i
presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 5 del 26/01/2023



Su proposta n. 8 del 16/01/2023

OGGETTO:   Legge  29  dicembre  2022,  n.  197  (Legge  di  Bilancio  2023).  Misure  volte  a  favorire  la
riscossione di crediti già iscritti a ruolo. Verifica dell’interesse della Comunità amministrata all’adesione
al programma di definizione agevolata delle riscossioni.  Deliberazione proposta di Giunta n.4 in data
16/01/2023).

IL CONSIGLIO COMUNALE
ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 16 /01/ 2023 con la quale viene proposto al Consiglio
Comunale di deliberare in merito a quanto in oggetto;
Premesso che:
- il  Legislatore  statale ha approvato la  Legge 29 dicembre 2022,  n. 197 (Legge di Bilancio 2023)
pubblicata in G.U.R.I. del 29 dicembre 2022, Supplemento Ordinario);
-  nella stessa Legge di programmazione finanziaria è stato previsto un programma di definizione
agevolata dei crediti che le Amministrazioni dello Stato hanno iscritto a ruolo tra l’anno 2000 e l’anno
2015;
- tale programma comporta l’annullamento automatico dei debiti di importo residuo, alla data  di
entrata  in  vigore  della  Legge in questione, fino a euro 1.000,00, comprensivo di capitale, interessi per
ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni risultanti  dai  singoli carichi affidati agli Agenti della riscossione  (cfr.
art. 1, comma 222);
- il successivo comma 229 così recita: 

«Gli enti creditori di cui al comma 227  possono  stabilire  di non  applicare  le   disposizioni   dello
stesso   comma   227  e,  conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato
da essi entro il 31 gennaio 2023 nelle forme previste dalla legislazione vigente per  l'adozione  dei
propri  atti  e  comunicato,  entro  la medesima data, all'Agente della riscossione con le modalità
che  lo stesso agente pubblica nel proprio sito internet entro dieci giorni dalla data di entrata in
vigore della presente Legge. Entro lo stesso termine  del  31  gennaio  2023,  i  medesimi  enti
danno notizia dell'adozione dei predetti provvedimenti mediante  pubblicazione  nei rispettivi siti
internet istituzionali»;

- il successivo comma 252 così recita: 
«Per  gli  enti di  cui  all'articolo  2  del  decreto legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,   l'eventuale
maggiore  disavanzo  determinato dall'applicazione dei commi da 222 a 227 e dei commi  da  231
a  251 può essere ripianato in non più di cinque annualità, in quote annuali costanti secondo le
modalità previste dall'arti. 1, quinto e sesto comma, del decreto del Ministero dell'Economia  e
delle  Finanze  14 luglio 2021, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 183 del 2  agosto 2021»;

- l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, Ente subentrato in linea di continuità ai precedenti Agenti
della riscossione Esatri  s.p.a. ed Equitalia Nord s.p.a.,  ha già provveduto ad istituire la casella  di posta
elettronica certificata comma229@ pec.agenziariscossione.gov.it al fine di raccogliere le deliberazioni delle
amministrazioni pubbliche diverse dallo Stato che intendono non aderire al programma;
Tutto ciò premesso;
Ritenuto: 
-  le suddette misure di snellimento della riscossione appaiono immediatamente vincolanti per le
Amministrazioni  dello  Stato  e  le  Agenzie  fiscali  mentre  le  Autonomie  locali  sono  chiamate  a  valutare
discrezionalmente la convenienza e l’interesse pubblico all’adesione;
- per esplicita  ammissione  del  Legislatore  l’adesione  al  programma in  oggetto espone  la  singola
Amministrazione  territoriale  al  rischio  di  chiudere  l’esercizio  finanziario  con  un  disavanzo,  ovvero  di
aggravare un eventuale disavanzo già esistente,
- questo Ente è chiamato a valutare in tempi ristretti la convenienza e l’interesse pubblico della
comunità amministrata in ordine all’adesione al suddetto programma di definizione agevolata attraverso
una  comparazione  tra  l’interesse  alla  tutela  dei  proprî crediti  da  acquisire  alla  finanza  comunale  e  la
rinuncia ad una serie  di  crediti nei  confronti di  debitori  che non hanno provveduto  al  pagamento per
ragioni sconosciute,

1



-  il giudizio comparativo de quo non può prescindere da un confronto con i valori costituzionali che
devono presiedere al funzionamento di un’Amministrazione locale e, tra questi, la tutela dell’equilibrio di
bilancio  codificata all’art.  81 della  Carta costituzionale,  riformato dalla  legge costituzionale  n.  1 del 20
aprile  2012,  nonché  dall’art.  97  novellato  della  Carta  costituzionale  che  così  recita:  «Le  pubbliche
amministrazioni,  in  coerenza  con  l'ordinamento dell'Unione  europea,  assicurano  l'equilibrio  dei  bilanci
e   la sostenibilità del debito pubblico»;
- a prescindere da una quantificazione dello stock di crediti in sofferenza,  il Comune di Alessandria
ha interesse  alla riscossione integrale dei  medesimi a causa della loro funzione di finanziare il  bilancio
comunale nel suo complesso, compreso il sistema locale di  welfare attualmente in grado – se finanziato
adeguatamente – di offrire un aiuto sociale anche a quei debitori che non siano stato oggettivamente in
grado di onorare i loro debiti con la pubblica amministrazione;
- a ciò  si  aggiunga la  particolare  condizione di  criticità finanziaria  di  questo Ente  che si  trova  in
regime di piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni;  regime  che  non  permette  di  apportare  modifiche
peggiorative ai programmi e ai progetti di recupero dell’equilibrio finanziario di bilancio;
Ritenuto  pertanto di comunicare agli Agenti della riscossione interessati dalla normativa in oggetto la non
adesione al programma di definizione agevolata per quanto riguarda i crediti iscritti a ruolo da parte di
questo Ente;
VISTI:
-  gli artt. 53, 81 e 97 della Costituzione della Repubblica;
- gli  artt.  41 e 44  dello  Statuto Comunale  (da ultimo modificato  con deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 35 in data 31.03.2015);
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “ Controllo
di regolarità amministrativa contabile”;
- il  D.  Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  (con  particolare
riferimento alle  integrazioni  e correzioni  apportate  allo stesso dal  D. Lgs.  10  agosto 2014,  n. 126)  che
disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42;
- il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73/88/195/18060  del  16  maggio  2019  ad  oggetto:
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019
- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs.
267/2000 s.m. e i.";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69  in data 08/06/2022 avente a oggetto: “Delibera di
Giunta Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23/06/2022 ad oggetto “Piano delle performance
anno 2022/2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022/2024 parte contabile  “;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di
Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno
registrato  un disavanzo  di  amministrazione  pro-capite  superiore  a  500  euro  per  favorire  il  riequilibrio
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge
15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”;
-           lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data
31 marzo 2015;
Sentita  la relazione dell’Assessore competente;
Acquisito il parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria;
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue:

2



 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione
reso  dal  Dirigente  responsabile  pro  tempore del  Settore  Risorse  Finanziarie,  Programmazione  e
Bilancio; 

 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente
responsabile pro tempore del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio;

DELIBERA
per le motivazioni sopra riportate

e con votazione espressa nelle forme di Legge 
1. di avvalersi della facoltà prevista dal comma 229 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197 di
non applicare le disposizioni del comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228 dell’articolo 1
della Legge 197/2022, relative allo stralcio parziale dei debiti fino a mille euro iscritti in carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015;
2. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato entro il 31 gennaio 2023 all’agente
della  riscossione con le modalità indicate dal  medesimo e pubblicato nel sito  internet  istituzionale del
Comune;
3. di trasmettere,  a norma dell’art.  13,  comma 15, del D.L.  6  dicembre 2011,  n. 201, la presente
deliberazione  esclusivamente  per  via  telematica,  al  Ministero   dell'economia   e   delle   finanze   -
Dipartimento  delle  finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.lgs. 28
settembre 1998, n. 360;
4. di procedere alla pubblicazione della presente delibera nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

e con successiva votazione espressa ai sensi di Legge 
Dato atto che 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in considerazione del rispetto della scadenza fissata al 31
gennaio 2023 dall’art. 1, comma 229 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023);

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma,
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Il   Presidente  dichiara  che  è  stata  presentata  dal  Sig.  Cons.  Locci  una  mozione  collegata  alla
proposta di deliberazione  in oggetto e invita  l’Assessore Perrone a illustrare la sopra trascritta
proposta sulla quale ha espresso parere favorevole la Commissione Consiliare  Programmazione e
Bilancio e l’Organo di Revisione

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Entrano i Sigg. Cons. Locci e Sciaudone (pres. 32)

Il  Presidente invita il Sig. Cons. Locci a illustrare la mozione collegata

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Interviene  l’Assessore  Perrone  che  esprime  parere  della  Giunta  non  favorevole
alla mozione

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione  congiunta  della  proposta  di  deliberazione  e  della
mozione collegata

3



Intervengono per discussione generale i Sigg. Cons. Lumiera, Buzzi Langhi, Locci, Como, Priano,
Arlenghi

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Replica l’Assessore Perrore

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Intervengono per dichiarazione di voto i Sigg. Cons. Sfienti, Locci, Rossa

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio)

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra  indicata  e  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti 23 favorevoli (Arlenghi, Barosini, Bazzoni, Benzi, Bianchini,  Cazzulo, Coloris, Como,
Di Saverio, Di Tullio, Farahat, Ferraris. Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Ivaldi, Malalgrino, Molina,
Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin, Venturino), 9 contrari (Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco,
Demarte,  Locci, Lumiera,  Priano, Roggero, Sciaudone, Sfienti)  e nessun astenuto,  resi  in forma
palese

DELIBERA
Di approvarla

Escono i Sigg. Cons. Buzzi Langhi, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Locci, Lumiera, Priano, 

Roggero, Sciaudone, Sfienti (pres. 23)

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli (23 su 23) (Arlenghi, Barosini, Bazzoni, Benzi, Bianchini,  Cazzulo,
Coloris,  Como,  Di  Saverio,  Di  Tullio,  Farahat,  Ferraris.  Gentiluomo,  Giustetto,  Gotta,  Ivaldi,
Malalgrino, Molina, Pellegrino, Rossa, Santoro, Vanin, Venturino), resi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

4



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

8

LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N.97(LEGGE DI BILANCIO 2023).MISURE VOLTE A FAVORIRE LA
RISCOSSIONE DI CREDITI GIÀ ISCRITTI A RUOLO. VERIFICA DELL’INTERESSE DELLA
COMUNITÀ AMMINISTRATA ALL’ADESIONE AL PROGRAMMA DI DEFINIZIONE AGEVOLATA
DELLE RISCOSSIONI.D.G.C.N.4

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/01/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL CONSIGLIERE
BAROSINI GIOVANNI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BOCCHIO ORIETTA


